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Franny & Zooey

J. D. Salinger

Oversat af Rebekka Hjelholt Svendsen

J.D. Salingers kultklassiker i ny dansk oversættelse

Franny & Zooey af den verdenskendte forfatter J. D. Salinger er af The 
Guardian blevet kaldt »Salingers mesterværk« og af The New York Times 
omtalt som »måske den bedste bog af den fremmeste sprogkunstner i sin 
generation«.

New York, 1950’erne. Engang brillerede alle syv børn i familien Glass i radioen med deres vid og 
fremmelighed, men den tid er forbi. Familiens to yngste, Franny og Zooey, står på tærsklen til 
voksenlivet i denne todelte roman, der foregår næsten udelukkende over et enkelt restaurantbesøg i 
en collegeby og nogle timer af en ualmindelig hverdag i en lejlighed på Manhattan.

»Tjeneren kom ganske kort hen og efterlod en ny Martini foran hver af dem. Lane lod sine fingre, 
som var lange og slanke og oftest befandt sig, hvor man kunne se dem, hvile på stilken af sit glas. 
”Du ødelægger ikke noget,” sagde han stille. ”Jeg vil bare gerne finde ud af, hvad fanden der er i 
vejen. Altså, er man for helvede nødt til at være en eller anden forbandet boheme eller måske død, 
før man er rigtig digter?” [...] ”Jeg ved bare det her,” sagde Franny. ”Hvis man er digter, så laver man 
noget smukt.”«

Franny Glass besøger sin kæreste Lane for at overvære en af sæsonens store football-kampe på 
hans campus. Over deres frokost oplever hun et begyndende sammenbrud, og selvom hun forsøger 
at forklare sin tilstand over for Lane – hun er deprimeret over sin egen og verdens falskhed og 
fremtidens tomme løfter – lytter han ikke til hende. I bogens anden del er Frannys sammenbrud 
blevet dybere, og hendes bror Zooey påtager sig at tale med hende. 

I Franny & Zooey fra 1961 demonstrerer J. D. Salinger på fineste vis sin evne til at indfange den 
særlige skrøbelighed, man oplever som ungt menneske.

J. D. Salinger (1919-2010) fik kultstatus med romanen The Catcher in the Rye og udgav i perioden 
1951-1963 i alt fire bøger. Salinger brugte meget af sit efterfølgende liv på at afværge pressens og 
offentlighedens stormende interesse i ham. Han var et ufrivilligt idol for en hel generation af unge 
amerikanere, der dyrkede ham for portrættet af den oprørske teenager Holden Caulfield, men selv 
holdt Salinger mest af sine historier om Glass-familien: Nine Stories, Franny and Zooey, Raise High the 
Roof Beam og Carpenters and Seymour: An Introduction.
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